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Anotace

Tato práce se zbývá zahraniční politikou Spojených států v posledním desetiletí 19. století.

Hlavním záměrem bylo prostudovat zmínky o Latinské Americe v inauguračních projevech a

zprávách o stavu Unie Grovera Clevelanda, Benjamina Harrisona a Williama McKinleyho.

Jednotliví presidenti jsou představeni v profilech. Dále diplomová práce pojednává o

diplomatických střetnutích Spojených států a zemí Latinské Ameriky, sleduje pronikání vlivu

Spojených států do zemí Latinské Ameriky, dále pak vývoj expanzivní politiky Spojených

států a postoj amerických prezidentů k tomuto vývoji. Nakonec práce popisuje průběh

španělsko – americké války.

klíčová slova: 80. a 90. léta 19. století, G. Cleveland, B. Harrison, W. McKinley, brazilská

revolta 1893, Balmacedova revoluce 1891, aféra na Pobřeží Moskytů, arbitráž, španělsko –

americká válka;

Summary

The thesis deals with foreign relations of the United States in the fall of 19th century. The

main goal was to study attitude American presidents (Grover Cleveland, Benjamin Harrison,

William McKinley) to Latin America in their messages (inaugural addresses and State of the

Union). The presidents were presented in profiles. The thesis reviewed diplomatic relations

between the United States and Latin America, focuses on the influence of the United States on

Latin American countries, the development of foreign policy the United States and attitude

American presidents to the development. Finally, the work described the course of Spanish –

American war.

key words: 80s and 90s of the 19th century, G. Cleveland, B. Harrison, W. McKinley,

Brazilian Revolt 1893, Balmaceda’s revolution, Mosquito (coast) affaire, arbitration,

Spanish – American war;
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1. Úvod
Tato diplomová práce se zabývá vyhledáváním hodnocení anebo předzvěstí událostí,

které se odehrály mezi Spojenými státy a Latinskou Amerikou na samém konci 19. století.

v projevech prezidentů Spojených států. Převážně se jedná o komentáře k záležitostem již

proběhlým. V inauguračních poselstvích a zprávách o stavu Unie může dnešní čtenář sledovat

náznaky budoucích kroků zahraniční politiky Spojených států.

Tato práce si klade za cíl bedlivě prozkoumat dostupné projevy amerických prezidentů

s přihlédnutím k Latinské Americe. Text se člení na tři kapitoly: 1) stručné profily prezidentů

konce 19. století – Grovera Clevelanda, Benjamina Harrisona a Williama McKinleyho

2) přehledné zpracování inauguračních projevů a zpráv o stavu Unie 3) komentáře

k významným událostem ve vztazích Spojených států a Latinské Ameriky.

V práci si kladu za cíl sledovat náznaky projevů expanze Spojených států do Latinské

Ameriky. Zajímá mě postoj amerických prezidentů k zahraničním otázkám, jak tito prezidenti

reagují na konflikty a jakým způsobem prosazují zájmy své země.

Spojené státy konkurenční tlak evropských koloniálních mocností, které nacházely

ve svých koloniích významné odbytiště svých vlastních výrobků a naopak zboží levně

vyrobené v koloniích dovážely do svých států. Rozdíl mezi expanzivní politikou Spojených

států a evropských velmocí (Velká Británie a Německo) spočíval v rozsahu zabrané půdy.

Velká Británie vytvořila rozsáhlou koloniální říši, zatímco američtí prezidenti krok za krokem

obsazovali strategické body. Američtí podnikatelé z vlastní iniciativy zabírali půdu vhodnou

pro jejich podnikání, usazovali se na takovém území, ale v případě nebezpečí žádali o ochranu

americkou vládu.

Přitom všichni velvyslanci si stěžovali, že americká ekonomika zdaleka nevyužívá

hospodářský potenciál států Latinské Ameriky. Podle jejich slov by obchod mohl být

mnohem intenzivnější. (Viz korespondence mezi Bílým domem a jednotlivými zastoupeními

– Brazílie, Argentina atd.)

V konfliktech, o kterých referuje tato práce, vždy docházelo k zápasu mezi evropskou

zemí (Velkou Británii a Španělskem) a Spojenými státy. V roce 1891 se prezident Chile

snažil zmírnit vliv Velké Británie a obrátil se s žádostí o pomoc ke Spojeným státům.

Podobná situace se odehrála v Nicarague, když se tamní prezident pokoušel prosadit své

pravomoci na úkor britského vlivu na území Moskytů. Po celá 90. léta se vlekl spor mezi

Venezuelou a Velkou Británii o hraniční území Venezuely a Britské Guayany. Spojené státy

vystupovaly ve vnitropolitickém konfliktu Brazílie v roce 1893; účasti v konfliktu si chtěly
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posílit své vazby s legitimní vládou této země. Samý závěr století – rok 1898 – přinesl válku

mezi Španělskem a Spojenými státy o „perlu Antil“, Kubu.

Ať už si to američtí prezidenti přáli nebo ne, každý z nich se do určité míry zapojil do

zápasu o prosazení amerického vlivu v Latinské Americe. Zahraniční politiku formuje

i osobnost ministra zahraničí (the head of the Department State), jmenovaného prezidentem.

Grover Cleveland měl podle svých slov velkou oporu ve Waltru Q. Greshamovi – politikovi,

který s Clevelandem bývá označován za pomalého a jako odpůrce vměšování se do záležitosti

jiných států1. James G. Blaine (neúspěšný protikandidát Grovera Clevelanda v prezidentských

volbách) je naopak popisován jako protřelý a velice schopný diplomat.

Tato práce se zabývá zahraničními záležitosti Spojených států. Přestože funkce

prezidenta Spojených států není jako v jiných zemích pouze reprezentativní a osobnost hlavy

států výrazně ovlivňuje postoj země k okolním státům, velkou roli hraje ministr zahraničí.

Program zahraniční politiky přednesený prezidentem Spojených států je daný právě ministrem

zahraničí. Naproti tomu inaugurační projev odráží myšlenky samotné hlavy státu při jeho

uvedení do úřadu. Zaměřuje se na všechny voliče a hovoří více o domácích záležitostech.

Zpráva o stavu Unie se předkládá kongresmanům jednou za rok na začátku prosince

a obsahuje reflexi událostí, které se odehrály v uplynulém roce. (U Williama McKinleyho

jsem rovněž použila zvláštní poselství, která se týkala španělsko – americké války).

Inaugurační projevy a zprávy o stavu Unie posloužily jako hlavní pramen této práce.

Lze je najít sebrané Richardsonem (RICHARDSON, J. D. A compilation of the messages and

papers of the presidents 1789 – 1897. Washington: Authority of Congress, 1900.) ve formě

několikadílné knižní publikace nebo jako naskenovanou knihu na internetu v rámci projektu

Project Guttenberg (http://www.gutenberg.org/wiki/Main_Page). Rovněž university z různých

zemí zpřístupňují elektronickou podobu projevů jako součást svých projektů. Pracovala jsem

nejvíce s elektronickými stránkami From Revolution to Reconstruction…and what happened

afterwards ( http://odur.let.rug.nl/~usa/P/).

Druhým pramenem byla sebraná korespondence ministrů zahraničí ve Washingtonu

a velvyslanců v zemích Latinské Ameriky. Prošla jsem ročníky 1888, 1889 a 1891 (ročník

1898 bohužel chyběl). (Měla jsem možnost prozkoumat tyto sborníky na univerzitě v Leedsu

během svého pobytu v Anglii.) Přestože netvoří hlavní téma diplomové práce, významně

pomohly k dokreslení vývoje konfliktů, a především ke konfrontaci faktů a popisu situace

v projevech prezidentů a velvyslanců.

1 SCHOULTZ, L. Beneath the Unites States: a history of U.S. policy toward Latin America. Cambridge,

Massachusetts: Harvard University Press, 1999. str. 114.
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Ostatní tituly, ze kterých jsem čerpala, jsou sekundární literaturou. Portréty jednotlivých

prezidentů jsem zpracovávala na základě publikace McPhersona (McPHERSON, J. M. To the

best of my ability: the American presidents. New York: Dorling Kindersley, 2000)

a internetových stránek Profiles of U.S. Presidents (http://www.presidentprofiles.com)

a Miller Centre of Public Affairs (http://millercenter.org). Tyto internetové zdroje jsem

považovala za spolehlivé vzhledem k tomu, že je zaštiťuji americké univerzity. Pro doplnění

jsem použila články z databáze JStore. Většina z nich se zabývala detailně pouze jedním

aspektem prezidentské politiky.

Co se týká třetí kapitoly, snažila jsem se projít dostupnou sekundární literaturu autorů

z rozdílných zemí. Zatímco sovětský historik Chvostov (CHVOSTOV, V. M. Dějiny

diplomacie II. Praha: Nakladatelství politické literatury, 1965) obviňuje Američany


[…]


civilizace nevzdělaným národům („sense of the white man’s burden“). Západní hranice se

posunula na nejzazší mez, a proto Američané hledali další možnosti nového osídlování. O 90.

letech se mluví jako o prvních známkách expanze Spojených států a jejich imperialistické

politice.

Rovněž ekonomika prožívala období změn. Jak zmiňuje Opatrný: „Občanská válka

skončila vítězstvím průmyslového severu.“74 Průmysl se rozvíjel a pro nadbytek produkce se

začala hledat odbytiště. Hojně se zakládaly tzv. trusty. Jednalo se o gigantické podniky, které

vlastnily všechny výrobny potřebné pro zpracování vlastních produktů. Potlačovaly tím

konkurenci a mohly si diktovat vlastní podmínky obchodu. První trust byl založen v roce

1882 – Standart Oil Trust, v roce 1884 následoval American Cotton Oil Trust75 a tento trend

pokračoval až do roku 1890, kdy byl přijat Shermanův antimonopolní zákon. Skutečné tažení

proti trustům přišlo až v roce 1904. V době, o které pojednává diplomová práce, proběhla

ekonomická recese v letech 1893-97. Tento hospodářský propad se vysvětloval, buď

„underconsumption“ (nedostatečnou spotřebou), anebo „overconsumption“ (nadměrnou

výrobou). „Underconsumption“ znamenala, že pracující odváděli svoji práci a dostávali za ni

mzdu, ale tyto peníze sotva vystačily na živobytí, nikoli na nadstandardní nákupy, a proto

73 BARŠA, P. Hodina impéria. Zdroje současné zahraniční politiky USA. Brno: Vydala Masarykova univerzita,

2003. str. 21.
74 OPATRNÝ, J. Průplav dvou oceánů. Praha: Mladá fronta, 1979. str. 92.
75 COOK, C., WALLER, D. The Longman handbook of modern American history, 1736 – 1996. First published

1998.
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výrobky zůstávaly v obchodech a nemohlo se dál vyrábět. Zastánci teorie „overconsumption“

viděli problém v tom, že podniky i zemědělské statky produkují více než lze spotřebovat a

výroba bude v odstávce, dokud se nespotřebuje nadbytek. První teorie nacházela východisko

ve zvyšování výplat, podle druhé se záchrana otvírala spolu s novými odbytišti.76 Spojené

státy tedy usilovně hledaly nové obchodní partnery a nasnadě byly sousedé – Latinská

Amerika. Celou expanzní politikou se nese společné heslo – nové trhy.

Mnohé z latinskoamerických zemí orientovaly své trhy na jednu zemi (nejčastěji Velkou

Británii). Velká Británie činorodě protlačovala své ekonomické zájmy. Řada prezidentů

latinskoamerických zemí si přála takový tlak omezit, a proto jako protipól zvala americké

investory. Tito státnicí se často dovolávali přátelství na základě republikánského zřízení státu,

zatímco Velká Británie i Španělsko představovaly nepopulární monarchii. Zásahy americké

vlády vyvolávaly konflikty, které buď přinesly Spojených státům určité výhody, nebo je

naopak postavily do nepříznivého světla. Spojené státy sehrály roli při Balmacedově revoluci,

americké intervencí na Pobřeží Moskytů, americké křižníky jednaly při brazilské revoltě

v roce 1893, Cleveland působil ve funkci arbitra ve sporu Venezuely a Velké Británie, a

samozřejmě nakonec se odehrála španělsko – americká válka.

Z práce je patrné, že pronikání vlivu Spojených států neprobíhalo se stejnou intenzitou

do všech latino-amerických zemích. Jak již bylo naznačeno některé státy měla ve sféře vlivu

Velká Británie, o některé oblasti Spojené státy neměly zájem. Ekonomickou prioritu

Spojených států představovalo Mexiko a karibská oblast. Spojené státy viděly v tomto

regionu strategicky výhodnou pozici pro následnou expanzi do Latinské Ameriky, ale

především do Asie, o jejíž trhy dlouhodobě usilovaly. (Proto americká vláda pospíchala

s výstavbou průplavu mezi Atlantikem a Pacifikem.)

Expanze Spojených států v posledním desetiletí 19. století má řadu aspektu.

V diplomové práci jsem se na ni pokusila nahlédnou z pohledu projevu amerických

prezidentů.
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Resumé

Tato diplomová práce hledá projevy expanzivní politiky v promluvách amerických

presidentů. Jaký je jejich postoj k pronikání amerických podnikatelů na území států Latinské

Ameriky? Jak se dívají na osídlování americkými občany hospodářsky atraktivních území

(např. na Kubě)? Co podnikají, když na tomto území propuknou nepokoje?

V první části diplomové práce jsou představeni prezidenti, zastávající úřad v posledním

desetiletí 19. století – Benjamin Harrison, Grover Cleveland, William McKinley. Jejich

profily byly sestaveny s přihlédnutím k celkové tématice práce.

Druhý a třetí oddíl představuje vlastní práci. V projevech prezidentů byly vyhledávány

odkazy na Latinskou Ameriku. Rovněž byly zahrnuty ty části projevu, které obsahovaly

implicitní poznámky týkající se Latinské Ameriky (ohledně obchodu a vojenských

záležitosti). Poslední část se podrobně věnuje zahraničně vztahům Spojeným státům. Zahrnuje

země, které se vyskytly v projevech amerických prezidentů.

Pramennou základnu poskytly inaugurační projevy amerických presidentů konce 19.

století a zprávy o stavu Unie.

Expanzivní politika Spojených států se vyvíjela delší dobu. Každý z presidentů svým

způsobem přispěl k její realizaci. Samotná osobnost presidenta byla jednim z mnoha faktorů

ovlivňující politiku Ameriky. Mezi dalšími bychom mohli jmenovat ekonomický stav země,

ideový proud konce 19. století a v neposlední řadě soukromé zájmy jednotlivých skupin i

soukromých osob.
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