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Oponentský posudek diplomové práce:

Marta Vacková: Latinská Amerika v projevech amerických prezidentů poslední čtvrtiny

devatenáctého století (Středisko ibero-amerických studií FF UK, 2009)

Ve své diplomové práci se Marta Vacková zaměřila na oficiální postoje vůči Latinské

Americe, tak jak zazněly v inauguračních projevech a "zprávách o stavu Unie" tří amerických

prezidentů, Grovera Cleevlanda, Benjamina Harrisona a Williama McKinleyho, v období,

které lze v kontextu amerických (severo- i latinskoamerických) dějin označit za přelomové.

Nápad sledovat bezprostřední odrazy mezinárodněpolitického dění v deklaracích

určených americkým občanům je třeba pochválit. Jistě je toto velmi zajímavá cesta k poznání

vnímání sebe sama ze strany špiček americké politiky a potažmo americké společnosti jako

takové v období, v němž USA potvrdily své ambice na roli regionální velmoci a nastoupily

cestu k velmocenství světovému. A to i přesto, že k tomuto tématu existuje rozsáhlá

specializovaná literatura. Taje totiž obvykle věnována samotnému průběhu dění, nikoli jeho

prezentaci aktéry.

Práce je přehledně rozčleněna. Po stručných profilech prezidentů, jejichž projevy

budou analyzovány, je téma Latinské Ameriky v oficiálních vystoupeních pojednáno vlastně

dvakrát. Nejprve chronologicky (tedy jsou rozebrány jednotlivé texty tak, jak šly po sobě, a

korelovány s přehledem událostí, vypsaným ze sekundární literatury), poté tematicky­

autorka zjišťuje, jak se proměňovaly deklarované postoje prezidentů k jednotlivým zemím a

regionům Latinské Ameriky. Zde nicméně svou práci ukončila. Pečlivě zaevidovala všechny

zmínky o Latinské Americe v excerpovaných textech, případně jejich absenci navzdory

aktuální mezinárodněpolitické situaci. V podstatě ale rezignovala na jejich interpretaci.

Zjišťuje sice, že ten který problém byl v projevu vynechán, netáže se ale, proč tomu tak u

daného prezidenta bylo.

Bylo by také zajímavé doplnit analyzované texty nějakými dopli1kovými prameny

(diplomatická korespondence, soukromá korespondence, ohlasy v tisku). Naopak nadbytečně

pllsobí pasáže věnované obecnému výkladu vnitropolitické situace v USA ve studovaném

období (zbytečné bylo vysvětlovat okolnosti přechodu ze stříbrného na zlatý standard,

problematiku trustů nebo zmiňovat patentování Coca Coly v role 1893). Tak by jedině

vynikla výjimečnost nebo naopak "standardnost" analyzovaných projevů, určených nejširší

veřejnosti.

Zárovei1 se v diplomové práce projevuje nekritický postoj k pramenům a sekundární

literatuře, přílišné "vžívání se" do popisovaných událostí (opakovaná konstatování "naštěstí",

"bohužel"). Gramatické nečistoty, překlepy a vynechaná slova ztěžují četbu.

Celkově tedy Marta Vacková prokázala zvládnutí základní faktografie a schopnost ji

utřídit. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným výhradám

v rovině interpretace i stylistiky však navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.
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